
๑ 
 

 
ประกาศคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจํามหาวิทยาลัย 

เรื่อง  หลักเกณฑและวิธีการจางเหมาบริการบุคคลธรรมดาเพื่อดําเนินงานใหกับมหาวิทยาลัย 

พ.ศ. ๒๕๖๘ 

............................................................... 

โดยที ่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจ้างเหมาบริการบุคคลธรรมดาเพื ่อ

ดำเนินงานให้กับมหาวิทยาลัยให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๐ กฎกระทรวงที่ออกตามความในพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.

๒๕๖๐ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื ้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และ

หนังสือเวียนท่ีเก่ียวข้อง เพ่ือรองรบัการดำเนินงานของมหาวิทยาลยัในกรณีไม่มีตำแหน่งเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานซึ่ง

เป็นงานใหม่หรือโครงการใหม่ หรือกรณีมีตำแหน่งเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานแต่ไม่สามารถปฏิบัติงานให้แล้วเสร็จ

ตามเวลาที่กำหนด หรอืกรณีมีตำแหน่งเจ้าหนา้ที่ปฏิบัติงานแต่ต่อมาตำแหน่งนั้นว่างลงหรือถูกยุบเลิก  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๑ (๔) และ (๕) แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วยการ

บริหารงานบุคคลของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๗ คณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัยใน

การประชุมครั้งที่ ๑๐/๒๕๖๘ เมื่อวันท่ี ๒๘ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๘ จึงมีมติออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้  

ขอ ๑ ประกาศนี ้เร ียกว่า “ประกาศคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำ

มหาวิทยาลัย เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจ้างเหมาบริการบุคคลธรรมดาเพื่อดำเนินงานให้กับมหาวิทยาลัย 

พ.ศ. ๒๕๖๘” 

ขอ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๙ เป็นต้นไป 

ขอ ๓  ในประกาศน้ี  

  “มหาวิทยาลัย”  หมายความว่า มหาวิทยาลัยทักษิณ 

 ส่วนงาน หมายความว่า ส่วนงานตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 

๒๕๕๑ และให้หมายความรวมถึงหน่วยงานภายในส่วนงาน   

 “การจ้างเหมาบริการบุคคลธรรมดา” หมายความว่า การจ้างเหมาบริการจากบุคคลธรรมดาเพื่อ

ดำเนินงานให้กับมหาวิทยาลัยในลักษณะการจ้างทำของตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ซ่ึงไม่ถือเป็นการจ้าง

ลูกจ้างของมหาวิทยาลัย และไม่ถือเป็นการจ้างแรงงานตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ โดยมุ่งหวังผลสำเร็จของ

งานท่ีว่าจ้างภายในเวลาท่ีกำหนดเป็นสำคัญ 



๒ 
 

 “พนักงานจ้างเหมาบริการ” หมายความว่า ผู้รับจ้างตามสัญญาหรือข้อตกลงจ้างเหมาบริการบุคคล

ธรรมดาของมหาวิทยาลัย ซ่ึงไม่อยู่ในฐานะลูกจ้าง-นายจ้าง กับมหาวิทยาลัย และไม่ถือเป็นแรงงานตามประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์   

 ขอ ๔   กรณีมีเหตุผลความจำเป็น เพื่อรองรับการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยในกรณีไม่มี

ตำแหน่งเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานซึ่งเป็นงานใหม่หรือโครงการใหม่ หรือกรณีมีตำแหน่งเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานแต่ไม่

สามารถปฏิบัติงานให้แล้วเสร็จตามเวลาที่กำหนด หรือกรณมีีตำแหน่งเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานแต่ต่อมาตำแหน่งนั้น

ว่างลงหรือถูกยุบเลิก ส่วนงานอาจขออนุมัติจ้างเหมาบริการบุคคลธรรมดาเพื่อให้มาดำเนินงานในภารกิจของ

ส่วนงานก็ได้ ทั้งนี้ให้ส่วนงานที่ประสงค์จะจ้างเหมาบริการบุคคลธรรมดำเนินการจัดจางโดยวิธีเฉพาะเจาะจง

ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 กฎกระทรวงที่ออกตามความใน
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการ
จัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 และหนังสอืเวียนท่ีเก่ียวของ โดยไม่ต้องดำเนินการจัดซื้อ

จัดจ้างผ่านระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (e Government Procurement; e-GP)  

 ขอ ๕   กําหนดลักษณะของการจางเหมาบริการบุคคลธรรมดาตามประกาศนี้ ดังนี้ 
 (1) เปนการจางเหมาบริการหรือจางปฏิบัติงานในโครงการอันมีลักษณะเปนการจางทําของ 
โดยใชวิธีการจัดหาตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 และกฎหมาย
ที่เกี่ยวของ ไมถือเปนการจางลูกจาง และไมถือเปนการจางแรงงานที่สวนงานซึ่งเปนผูวาจางกับเอกชนซึ่งเปนผู
รับจางจะมีนิติสัมพันธในฐานะ “นายจางกับลูกจาง” ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  
 (2) การจางเหมาบริการหรือจางปฏิบัติงานในโครงการมีลักษณะมุงผลสําเร็จของงานที่วาจาง 
ภายในระยะเวลาท่ีกําหนดตามสัญญาหรือขอตกลงการจางเปนสําคัญ มีวัตถุประสงคใหผูรับจางทํางานสิ่งใด   
สิ่งหนึ่งใหแกผูวาจางจนสําเร็จ และผูวาจางตกลงจะใหสินจางเพ่ือผลสําเร็จแกงานที่ทํานั้น โดยพิจารณาจาก
เนื้องาน  
 (3) การกําหนดระยะเวลาในการปฏิบัติงานตามสัญญาหรือขอตกลงการจาง อาจกําหนดเต็ม
ปงบประมาณหรอืไมเต็มปงบประมาณก็ได ซึ่งการกําหนดระยะเวลาในการปฏิบัติงานจะตองสัมพันธกับเนื้องาน
ที่ประสงคจะจาง แตจะทําสัญญาหรือขอตกลงเกินรอบปงบประมาณนั้น ๆ มิได และมิใหทําสัญญาหรือ
ขอตกลงการจางในลักษณะตอเนื่อง กลาวคือ ภายหลังจากสัญญาหรือขอตกลงการจางนั้นสิ้นสุดลงจะตอง
ดําเนินกระบวนการจัดหาใหมตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
และกฎหมายที่เก่ียวของ หากผลปรากฏวาผูรับจางรายเดิมไดรับการคัดเลือก ก็ชอบที่จะดําเนินการทําสัญญา
หรือขอตกลงการจางกับผูรับจางรายดังกลาวตอไปได 
 (4) ผูวาจางไมมีอํานาจควบคุมบังคับบัญชาหรือสั่งการในการทํางาน ผูวาจางมีเพียงอํานาจใน
การตรวจตรางาน และสั่งใหปรบัปรุงแกไขเมื่องานผิดพลาดบกพรอง การปฏิบัติงานอาจใชวิธีบันทึกเวลาการมา
ทํางานวามาทํางานตามที่ตกลงไวก็ได  
 (5) การจายคาจางไมจําเปนตองจายตามคุณวุฒิการศึกษา แตใหพิจารณาจากความรูและ
ประสบการณที่เหมาะสมกับลักษณะงานที่แทจริงหรืออัตราตลาด (อัตราคาจางปกติทั่วไปที่เปนท่ียอมรับวา
เหมาะสมกับการจางงานนั้น โดยใหคํานึงถึงอัตราคาจางข้ันต่ําและคาใชจายอื่น ๆ ดวย) 
 (๖) พนักงานจางเหมาบริการมีวันหยุดประจําสัปดาห วันหยุดตามประเพณี วันหยุดพักผอน
ประจําป วันลาปวย วันลาคลอด วันและเวลาทํางาน เวลาพักไมนอยกวาตามสิทธิที่กําหนดไวในกฎหมาย       
วาดวยการคุมครองแรงงาน 



๓ 
 

 ขอ ๖  การจางเหมาบริการบุคคลธรรมดาตามประกาศนี้ใหดําเนินการโดยวิธีเฉพาะเจาะจง
ตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของตอไปนี้ โดยไดรับการยกเวนไมตองดําเนินการในระบบ e-GP 
 (1) พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มาตรา 56 (2)  
(ข) “การจัดซื้อจัดจางท่ีมีการผลิต จําหนาย กอสราง หรือใหบริการทั่วไป และมีวงเงินในการจัดซื้อจัดจางคร้ัง 
หนึ่งไมเกินวงเงนิตามที่กําหนดในกฎกระทรวง”   
 (2) กฎกระทรวงกําหนดวงเงินการจัดซื้อจัดจางพัสดุโดยวิธีเฉพาะเจาะจง วงเงินการจัดซื้อจัด
จางท่ีไมทําขอตกลงเปนหนังสือ และวงเงินการจัดซื้อจัดจางในการแตงตั้งผูตรวจรับพัสดุ พ.ศ. 2560 ขอ 1.  
“การจัดซื้อจัดจางสินคา งานบริการ หรืองานกอสราง ที่มีการผลิต จําหนาย กอสราง หรือใหบริการทั่วไป และ 
มีวงเงินในการจัดซื้อจัดจางครั้งหนึ่งไมเกิน 500,000 บาท ใหใชวิธีเฉพาะเจาะจง”  
 (3) ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.  
2560    
 (๔) หนังสือกรมบัญชีกลาง ดวนท่ีสุด ที่ กค 0405.4/ว 322 ลงวันท่ี 24 สิงหาคม 2560 
เรื่อง แนวทางปฏิบัติในการดําเนินการจัดซื้อจัดจางผานระบบการจัดซื้อจัดจางภาครัฐดวยอิเล็กทรอนิกส       
(e Government Procurement; e-GP) วรรคสอง ขอ 2. การจัดซื้อจัดจางที่ไมตองดําเนินการในระบบ e-GP 
(กรณีจางเหมาบุคคลธรรมดา)  
 ขอ ๗  กรณีมีความจําเปน การจางเหมาบริการบุคคลธรรมดาตามประกาศนี้ สวนงาน
สามารถจางตอเนื่องโดยวิธีเฉพาะเจาะจงไดโดยอางอิงหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปญหาการจัดซื้อจัดจาง
และการบริหารพัสดุภาครัฐ ดังนี้ 
 (๑) หนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปญหาการจัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ ดวน 
ที่สุด ที่ กค (กวจ) 0405.2/ว 346 ลงวันที่ 8 กันยายน 2560 เรื่อง การอนุมัติยกเวนใหการเชาหรือการจาง 
ที่ตองกระทําตอเนื่องไปในปงบประมาณใหม แตไมอาจลงนามในสัญญาไดทัน มีผลยอนหลัง “ใหการทําสัญญา
เชาหรือสัญญาจางท่ีหนวยงานของรัฐตาง ๆ มีความจําเปนตองเชาหรือจางตอเน่ืองไปในปงบประมาณใหม 
ภายหลังจากสัญญาเดิมสิ้นสุดลงกับผูใหเชาหรือผูรับจางรายเดิมหรือรายใหมแลวแตกรณซีึ่งหนวยงานของรัฐได
ดําเนินการจัดหาไวแลว แตไมสามารถลงนามในสัญญาไดทันภายในวันที่ 1 ตุลาคม หรือวันแรกของ
ปงบประมาณของหนวยงานของรัฐ มีผลยอนหลังไปตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม หรือวันอ่ืนอันเปนวันเร่ิมตน
ปงบประมาณ หรือวันที่มีการเชาหรือการจางจริง แลวแตกรณี”  
 (๒) หนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปญหาการจัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ ดวน 
ที่สุด ที่ กค (กวจ) 0405.2/ว 347 ลงวันที่ 8 กันยายน 2560 กรณทีี่มีเหตุผลความจําเปนท่ีจะตองเชาพัสดุ 
จากผูใหเชารายเดิมหรือจางผูใหบริการรายเดิมตอเน่ืองเพื่อประโยชนแกทางราชการ อยูในหลักเกณฑที่หัวหนา 
หนวยงานของรัฐสามารถพิจารณาจัดเชาหรอืจัดจางโดยวิธีเฉพาะเจาะจง ตามระเบียบกระทรวงการคลังวาดวย 
การจัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ขอ 78 (ค)   
 ขอ ๘  วิธีการและขั้นตอนการจางเหมาบริการบุคคลธรรมดา  
 (1) การขออนุมัติอัตราสําหรับการจางเหมาบริการบุคคลธรรมดา  
 ใหสวนงานที่มีความจําเปนตองจางเหมาบริการบุคคลธรรมดาซึ่งมีระยะเวลาการจางมากกวา 
๓ เดือน ขออนุมัตอัิตราสําหรับการจางเหมาบริการบุคคลธรรมดาตออธิการบดีหรือผูที่อธิการบดีมอบหมาย  
 กรณีการจางเหมาบริการบุคคลธรรมดาที่มีระยะเวลาการจางไมเกิน ๓ เดือน ใหหัวหนาสวน
งานหรือรองอธิการบดีท่ีกํากับดแูลดําเนินการจางเหมาบรกิารบุคคลธรรมดาโดยไมตองขออนุมัติอัตรา 
 
 
 



๔ 
 

 (2) การดําเนนิการสรรหาและพิจารณาคัดเลือก (กรณีการจัดจางใหม)  
  ใหสวนงานดําเนินการสรรหาและพิจารณาคัดเลือกโดยพิจารณาจากผูมีความรูความสามารถ 
ประสบการณที่เหมาะสมกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติ ซึ่งอาจใชวิธีการสัมภาษณ และ/หรือการทดสอบการ
ปฏิบัติงาน และ/หรือการสอบขอเขียน ก็ได  
  (3) การขออนุมัติหลักการ  
 ใหสวนงานผูใชพัสดุดําเนินการขออนุมัติหลักการจัดซื้อจัดจาง ซึ่งประกอบดวย หลักการและ
เหตุผลในการจาง รายการซื้อหรือจางพรอมรายละเอียดการจาง วงเงินในการจาง และระยะเวลาในการจาง 
พรอมเสนอแตงตั้งคณะกรรมการพิจารณากําหนดรายละเอียดและราคากลาง หรือผูกําหนดรายละเอียดและ
ราคากลาง  
 (4) การจัดทํารายงานขอซื้อขอจาง และการแตงต้ังคณะกรรมการตรวจรับพัสดุ  
  (4.1) การจัดทํารายงานขอซื้อขอจาง ใหสวนงานดําเนินการจัดทํารายงานขอซื้อขอจาง 
ตามระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ขอ 22 เสนอ 
ผูมีอํานาจผานหัวหนาเจาหนาที่ โดยไมตองดําเนินการผานระบบ e-GP    
  (4.2) การแตงตั้งคณะกรรมการตรวจรับพัสดุ ใหคํานึงถึงลักษณะหนาท่ี และความ
รับผิดชอบของผูที่ไดรับการแตงตั้งเปนสําคัญ รวมถึงความสะดวกในการตรวจรับงาน โดยพิจารณาจาก
ความสัมพันธในการปฏิบัติหนาท่ี การมอบหมายงาน การกํากับและควบคุมการปฏิบัติงานของพนักงานจาง
เหมาบริการ หรือจะแตงตั้งบุคคลหนึ่งบุคคลใดเปนผูตรวจรับพัสดุ ก็ได 
 (5) การเสนอราคา  
 ใหผูไดรับการคัดเลือกจัดทําใบเสนอราคาตอสวนงานจัดซื้อจัดจางนั้น ๆ และใหเจาหนาที่
จัดทํารายงานผลการพิจารณาและอนุมัติสั่งซื้อสั่งจาง เสนอผูมีอํานาจผานหัวหนาเจาหนาที่ ตามแบบที่กําหนด
ทายประกาศนี้ 
 (๖) การทําสัญญา  
  (๖.1) ผูไดรับการคัดเลือกจะตองมาทําสัญญาหรือขอตกลงการจางภายในระยะเวลาที่
กําหนด    
   (๖.๒) กรณีที่สวนงานพิจารณาเห็นวางานจางเหมาบริการบุคคลธรรมดาทํางานนั้นมีความ
จําเปนตองวางหลักประกันสัญญา ใหสวนงานจัดทําเปนสัญญาจางตามแบบสัญญาจางเหมาบริการบุคคล
ธรรมดาทํางานแนบทายประกาศน้ี  
   (๖.๓) กรณีที่สวนงานพิจารณาเห็นวางานจางเหมาบริการบุคคลธรรมดาทํางานนั้นมีความ
เสี่ยงต่ําในความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น จะพิจารณาจัดทําเปนขอตกลงเปนหนังสือ หรือใบสั่งจางก็ได ทั้งนี้สวน
งานจะตองกําหนดขอบเขตของงานจางใหรัดกุม และเปนไปในแนวทางเดียวกับแบบสัญญาท่ีกําหนด  
 (๗) กําหนดระยะเวลาการจาง  
 ระยะเวลาการจางใหเปนไปตามความจําเปน โดยอาจกําหนดเปนระยะ 3 เดือน หรือ 6 เดือน 
หรือเต็มปงบประมาณ หรือสิ้นสุดระยะเวลาโครงการ 
 (๘) การสงมอบงาน  
  (๘.1) ใหกําหนดงวดงาน งวดเงินตามเดือนปฏิทิน โดยผูรับจางจะตองสงมอบงานใหกับ 
คณะกรรมการตรวจรับพัสดุ หรือผูควบคุมงานของผูวาจางในวันสุดทายของเดือนนั้น ๆ กรณีที่วันสุดทายตรง
กับวันหยุดใหสงมอบงานในวันทําการถัดไป  
  (๘.2) ใหผูรับจางรายงานการปฏิบัติงานแตละเดือนตามแบบรายงานการปฏิบัติงานแนบ
ทายประกาศนี้ โดยใหมีผูรับรองผลการปฏิบัติงาน สงใหคณะกรรมการตรวจรับพัสดุหรือผูควบคุมงานของ     
ผูวาจาง ภายในวันที่ 5 ของเดือนถัดไป  



๕ 
 

 (๙) การตรวจรับพัสดุ  
  (๙.1) ใหสวนงานมอบหมายใหผูมีหนาที่เกี่ยวของเปนผูควบคุมงาน และคอยกํากับการ
ปฏิบัติงานของพนักงานจางเหมาบริการใหเปนไปตามขอบเขตของงานจางเปนประจําทุกวัน พรอมลงนาม
รับรองรายงานการปฏิบัติงานกอนสงมอบใหคณะกรรมการตรวจรับพัสดุ  
  (๙.2) ใหคณะกรรมการตรวจรับพัสดุ หรือผูตรวจรับพัสดุตรวจการปฏิบัติงานของ
พนักงานจางเหมาบริการจากรายงานผลการปฏิบัติงาน ใหเปนไปตามขอบเขตของงานจาง เอกสารการลงชื่อ
ปฏิบัติงาน และเอกสารการสงมอบงาน โดยใหดําเนินการตรวจการจางโดยเร็ว  
  (๙.3) เมื่อทําการตรวจรับถูกตองครบถวนแลว ใหคณะกรรมการตรวจรับพัสดุ หรือผูตรวจ
รับพัสดุจัดทํารายงานผลการตรวจรับพัสดุสงใหเจาหนาที่เพื่อดําเนินการตอไป 
 (๑๐) การจายคาจาง   
 เมื่อคณะกรรมการตรวจรับพัสดุหรือผูตรวจรับพัสดุตรวจรับงานจางเรียบรอยแลว ให
เจาหนาท่ีเรงรัดการรายงานผลการตรวจรับพัสดุใหผูมีอํานาจทราบโดยเร็ว และเมื่อไดรับการอนุมัติแลว       
ใหดําเนินการตั้งเร่ืองเบิกจายและดําเนินการเบิกจายภายใน 5 วันทําการ นับถัดจากวันท่ีไดตรวจรับงานถูกตอง
ครบถวนแลว  
 การคิดคาจางเดือนแรกและเดือนสุดทายที่มีการปฏิบัติงานไมเต็มเดือนปฏิทิน ใหคิดคาจาง 
เหมาบริการเปนรายวันเฉพาะวันที่ปฏิบัติงาน โดยกําหนดเปนอัตราตายตัวไวในสัญญาจางหรือขอตกลงเปน 
หนังสือ การคาํนวณคาจางรายวันใหคาํนวณจากคาจางที่จายเปนรายเดือนหารดวยจํานวนวันของเดือนนั้น ๆ  
 ผูรับจางตองรับภาระเก่ียวกับภาษีตาง ๆ ที่เกิดขึ้น ไดแก ภาษีหัก ณ ที่จายบุคคลธรรมดา  
รอยละ 1 ของคาจางที่ไดรับในเดือนนั้น ๆ กรณีที่มีอัตราคาจางตั้งแต 10,000 บาทตอเดือน ขึ้นไป รวมถึง
คาธรรมเนียมในการโอนเงินดวย   
 (1๑) การจายคาจางเพ่ิม   
 กรณีที่ผูรับจางไดรับมอบหมายหรือไดรับคําสั่งจากผูวาจางใหเดินทางไปปฏิบัติงานนอกพื้นที่
ตามแผนงาน/โครงการหรือภารกิจหลักของสวนงานผูวาจาง ใหผูรับจางมีสิทธิไดรับเบี้ยเลี้ยง คาใชจายในการ
เดินทาง คาท่ีพัก และคาใชจายอ่ืนเพ่ิมเติมนอกเหนือจากคาจาง ทั้งนี้ในอัตราและหลักเกณฑที่มหาวิทยาลัย
กําหนดสําหรับการเดินทางไปปฏิบัติงานนอกพื้นที่ของลูกจางของมหาวิทยาลัย 
 (1๒) คาปรับและการชําระคาปรับ  
 กรณีที่ผูรับจางไมมาปฏิบัติงาน หรือปฏิบัติงานไมครบชั่วโมงการทํางานในหนึ่งวัน ผูวาจางมี 
สิทธิหักคาจางเปนรายวัน หรือเปนรายชั่วโมงแลวแตกรณี ดังนี้  
  (1๒.1) กรณีผูรับจางไมปฏิบัติตามสัญญาจางขอใดขอหนึ่ง ผูวาจางมีสิทธิบอกเลิกสัญญา
จางไดทันที  
  (1๒.2) กรณีท่ีผูวาจางไมไดใชสิทธิบอกเลิกสัญญาจางดังกลาว ผูรับจางยินยอมใหผูวาจาง 
ดําเนินการดังตอไปนี้  
    (1๒.2.1) ระงบัการจายคาจางทั้งหมดหรือบางสวนตามที่ผูวาจางเห็นสมควร  
    (1๒.2.2) ปรับผูรับจางเปนรายวันในอัตรารอยละ ๐.๑ ของราคาคาจางทั้งหมด แต
ตองไมต่ํากวาวันละ ๑๐๐ บาท นับแตวันที่ผูรับจางไดทําผิดเงื่อนไขขอตกลงการจางขอหน่ึงขอใดจนถึงวันที่ 
ผูรับจางไดดาํเนินการใหถูกตองตามขอตกลงจางหรอืจนถึงวันที่ผูวาจางไดบอกเลกิขอตกลงดังกลาว  
    (1๒.2.3) กรณีไมมาปฏิบัติงานท้ังวัน ใหปรับเปนรายวัน โดยคํานวณจากอัตราคาจาง
ที่จายเปนรายเดือนและหารดวย 30 โดยใหกําหนดอัตราคาปรบัไวในสัญญาจางหรือขอตกลงเปนหนังสือ    
   (1๒.๒.๔) เรียกคาเสียหายอ่ืน ๆ (ถามี)  



๖ 

(1๒.๓) กรณีที่ผูวาจางไดใชสิทธิบอกเลิกสัญญาจางดังกลาว ผูรับจางยินยอมดําเนินการ 
ดังตอไปนี้ 

(1๒.๓.๑) ชําระคาปรับและ/หรือคาเสียหายอื่นใดทั้งสิ้นใหแกผูวาจาง 
(1๒.๓.2) เรียกคาเสียหายอ่ืน ๆ (ถามี) 

(1๓) การบอกเลิกสัญญา 
(1๓.1) การบอกเลิกสัญญาโดยผูวาจาง 
 (1๓.1.1) ผูวาจางมีสิทธิบอกเลิกสัญญานี้ได ถาผูวาจางเห็นวาผูรับจางมิไดปฏิบัติงาน 

ดวยความชํานาญหรือดวยความเอาใจใสในวิชาชีพของผูรับจางเทาท่ีพึงคาดหมายไดจากผูรับจางในระดับ 
เดียวกัน หรือมิไดปฏิบัติตามขอสัญญาและเงื่อนไขที่กําหนดในสัญญา ในกรณีนี้ผูวาจางจะตองบอกกลาวให 
ผูรับจางทราบเปนหนังสือ เม่ือผูรบัจางไดรบัหนังสือบอกกลาวนั้นแลว ผูรับจางตองหยุดปฏิบัติงานทันที 

 (1๓.1.2) ผูวาจางอาจมีหนังสือบอกกลาวใหผูรับจางทราบลวงหนาเม่ือใดก็ไดวา 
ผูวาจางมีเจตนาท่ีจะระงับการทํางานทั้งหมดหรือแตบางสวน หรือจะบอกเลิกสัญญา ในกรณีการบอกเลิก
สัญญา ใหมีผลในเวลาไมนอยกวา 30 วัน นับถัดจากวันที่ผูรับจางไดรับหนังสือบอกกลาว หรืออาจเร็วกวา 
หรือชากวากําหนดเวลานั้นก็ได แลวแตคูสัญญาจะทําความตกลงกัน เม่ือผูรับจางไดรับหนังสือบอกกลาวแลว 
ผูรับจางตองหยุดปฏิบัติงานทันที  

(1๓.2) การบอกเลิกสัญญาโดยผูรับจาง 
 ในกรณีที่ผูรับจางมีเจตนาท่ีจะบอกเลิกสัญญากอนครบระยะเวลาที่กําหนดไวในสัญญา 

ผูรับจางตองมีหนังสือบอกกลาวใหผูวาจางทราบลวงหนาไมนอยกวา 7 วันทําการ โดยระบุรายละเอียดถึง 
สาเหตุและเหตุผลในการขอเลิกสัญญาตามแบบหนังสือขอบอกเลิกสัญญาจางทายประกาศนี้ ถาผูวาจางเห็นวา
การบอกเลิกสัญญาจางมีเหตุอันสมควรและไมทําใหมหาวิทยาลัยเสียหาย ผูวาจางมีสิทธิบอกเลิกสัญญาได  

กรณีผูมีอํานาจพิจารณาเห็นวาการบอกเลิกสัญญานั้นมีเหตุผลอันสมควร หรือเปนไปตาม
มาตรา 103 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ให 
พิจารณาตกลงเลิกจางไดโดยไมเปนผูทิ้งงาน  

(1๔) หลักประกันสัญญาจาง และการคืนหลักประกัน 
กรณีท่ีสวนงานจัดทําสัญญาจาง ใหสวนงานกําหนดหลักประกันสัญญาเปนเงินสด และให

กําหนดมูลคาเปนจํานวนเต็มในอัตรารอยละ 5 ของวงเงินคาจางตามสัญญา   
เมื่อผูรับจางพนภาระผูกพันตามสัญญาแลว ใหสวนงานดําเนินการคืนหลักประกันสัญญาจาง 

ใหแกคูสัญญาโดยเร็ว และอยางชาตองไมเกิน 15 วัน นับถัดจากวันที่คูสัญญาพนจากขอผูกพันตามสัญญาแลว 
ขอ ๙ ให้อธิการบดีรักษาการให้เป็นไปตามประกาศนี้ และให้มีอำนาจในการวินิจฉัยหรือ

ตีความกรณีมีปัญหาในการปฏิบัติตามประกาศนี้ คำวินิจฉัยของอธิการบดีให้ถือเป็นที่สุด 

ประกาศ  ณ  วันที่  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 (รองศาสตราจารย์ ดร.ณฐพงศ์ จิตรนิรตัน์) 

        อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 

 ประธานคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัย 

<<tsuSign03>>

๔

 Signed Date : 2025.12.04 15:13:50 ICT



๗ 
 

ใบเสนอราคา 
ลงวันที่...........เดือน...................พ.ศ............. 

เรียน อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ  

 1. ขาพเจา..................................................................อยูบานเลขที่ ...................................... 
ถนน.............................................ตําบล/ แขวง..................................อําเภอ/เขต.............................................
จังหวัด..................................... โทรศัพท.................................เลขประจําตัวประชาชน.........................................
ขอเสนอราคาจางเหมาบรกิารบุคคลธรรมดา ทํางาน.................................................................................... ดังนี้  

ท่ี รายการ หนวยนับ ราคารวม 
๑ 1. คาจางเหมาบริการบุคคลธรรมดา ทํางาน....................... 

............................................................................................. 
(สวนงาน/หนวยงาน)........................................................... 
ระยะเวลาการจาง...................เดือน...........วัน  
ตั้งแตวันที่.............................ถึงวันท่ี....................................  
คาจางเดือนละ.............................................. บาท  
รวมเปนเงินทั้งสิ้น......................................... บาท  

1 งาน  

รวมทั้งสิ้น (..............................................................................)   

 2.  กําหนดสงมอบงานตามที่......................................................................................... กําหนด  
 ๓. ขอเสนอนีจ้ะยืนอยูเปนระยะเวลา 60 วัน นับแตวันเสนอราคาและ.....................................
อาจรับขอเสนอนี้ ณ เวลาใดก็ไดกอนที่จะครบกําหนดระยะเวลาดังกลาวหรือระยะเวลาที่ไดยืดออกไปตาม
เหตผุลอันสมควรที่..................(สวนงาน/หนวยงาน) ............................รองขอ  
 4. ในกรณีที่ขาพเจาไดรับการพิจารณาในการเสนอราคากับ............................................. 
(สวนงาน/หนวยงาน)..........................ขาพเจารับรองท่ีจะ  
  4.1 ทําสัญญาตามแบบสัญญาหรือขอตกลงจางเหมาบริการรายบุคคล แลวแตกรณี กับ 
...............................(สวนงาน/หนวยงาน).........................ภายใน 7 วัน นับถัดจากวันที่ไดรับแจงใหไปทําสัญญา  
  4.2 กรณีทําสัญญาจาง ใหนําหลักประกันสัญญาเปนเงินสดมอบใหกับ.........................
(สวนงาน/หนวยงาน) .......... กอนหรือในขณะท่ีไดลงนามสัญญาเปนจํานวนรอยละหา (5) ของราคาตามสัญญา
ที่ไดระบุไวในใบเสนอราคานี้ เพ่ือเปนหลักประกันการปฏิบัติตามสัญญาโดยถูกตองและครบถวน หากขาพเจา 
ไมปฏิบัติใหครบถวนตามที่ระบุไวขางตน ขาพเจายอมชดใชคาเสียหายใดที่อาจมีแก.............. (สวนงาน/
หนวยงาน)..........................  
 5. ขาพเจายอมรับวา...........(สวนงาน/หนวยงาน).........ไมมีความผูกพันที่จะรับขอเสนอนี้หรือ
ใบเสนอราคาใด ๆ รวมทั้งไมตองรับผิดชอบในคาใชจายใด ๆ อันอาจเกิดขึ้นในการที่ขาพเจาไดเขาเสนอราคา  
 6. ขาพเจาไดตรวจทานตัวเลขและตรวจสอบเอกสารตาง ๆ ที่ไดย่ืนพรอมใบเสนอราคานี้  
โดยละเอียดแลว และเขาใจดีวา.........(สวนงาน/หนวยงาน).........ไมตองรับผิดชอบใด ๆ ในความผิดหรือตกหลน  
 7. ใบเสนอราคานี้ไดยื่นเสนอโดยบริสุทธ์ิยุติธรรม และปราศจากการฉอฉลหรือสมรูรวมคิด 
กันโดยไมชอบดวยกฎหมายกับบุคคลใดบุคคลหนึ่งหรือหลายบุคคลที่ไดย่ืนเสนอราคาในคราวเดียวกัน  
        
       ลงชื่อ.........................................................ผูเสนอราคา  
               (........................................................)  



๘ 
 

สัญญาจางเหมาบริการบุคคลธรรมดา 

ทํางาน.............................................................. 
 

สัญญาเลขท่ี..........................  
  

 สัญญาฉบับนี้ทําขึ้น ณ .........................................เลขที่................... ตําบล............................... 
อําเภอ................................... จังหวัด.................................เมื่อวันที่........... เดอืน..................พ.ศ........................ 
ระหวาง...................................................โดย......................................................ซึ่งตอไปในสัญญานี้เรียกวา 
“ผูวาจาง” ฝายหนึ่ง กับ..........................................................................................บัตรประจําตัวประชาชน
เลขท่ี ................................ออกให ณ ..........................................วันออกบัตร วันที่ ..........เดือน.......................... 
พ.ศ. ................. บัตรหมดอายุวันที่ ........... เดอืน .................. พ.ศ. .........  อยูบานเลขที่ .............หมูท่ี.............. 
ตําบล/แขวง.............................อําเภอ/เขต.......................... จังหวัด....................................... ปรากฏตามสําเนา
เอกสารแนบทายสัญญานี้ ซึ่งตอไปในสัญญานี้เรียกวา “ผูรับจาง” อีกฝายหนึ่ง  

 คูสัญญาทั้งสองฝายไดตกลงกันมีขอความดังตอไปนี้  

 ขอ 1  ผูวาจางตกลงจางเหมา และผูรับจางตกลงรับจางเหมาบริการบุคคลธรรมดา ทํางาน 
.........................................................................ณ สวนงาน/หนวยงาน........................................................ของ
มหาวิทยาลัยทักษิณ ตามขอกําหนดและเงื่อนไขแหงสัญญานี้รวมทั้งเอกสารแนบทาย มีกําหนดระยะเวลาจาง
เหมาบริการทํางาน ตั้งแตวันที่.............. เดือน .............................. พ.ศ........................ ถึงวันท่ี............. เดือน
......................................พ.ศ......................  
 ผูรับจางรบัรองวาผูรบัจางมีคุณสมบัติครบถวนตามผนวก 3 แนบทายสัญญานี้  
 ขอ 2  นอกจากที่ไดระบุไวในสัญญานี้แลว คูสัญญาตกลงใหรายละเอียดและเงื่อนไข
ขอตกลง การจางเหมาบริการ และรายละเอียดเก่ียวกับงานที่จางเหมาบริการเปนไปตามเอกสารแนบทาย
สัญญาจาง ผนวก 1 และผนวก 2 แนบทายสัญญานี้  
 ขอ 3   เอกสารแนบทายสัญญาดังตอไปนี้ใหถือเปนสวนหนึ่งของสัญญานี้  
 ผนวก 1 รายละเอียดและเงื่อนไขขอตกลงการจางเหมาบริการ จํานวน....แผน  
 ผนวก 2 รายละเอียดของงานที่จางเหมาบริการ จํานวน.......แผน  
 ผนวก 3 คุณสมบัติผูรับจาง จํานวน.......แผน  
 ผนวก 4 คาจางและการสงมอบงานที่จาง จํานวน.....แผน  
 ผนวก 5 ใบเสนอราคา จํานวน....แผน  
 ความใดในเอกสารแนบทายสัญญานี้ขัดแยงกับขอความในสัญญานี้ ใหใชขอความในสัญญานี้ 
บังคับ และในกรณีที่ขอความในเอกสารแนบทายสัญญาขัดแยงกันเอง ผูรับจางจะตองปฏิบัติตามคําวินิจฉัยของ 
ผูวาจาง  
 ขอ 4   ในขณะทําสัญญานี้ ผูรบัจางไดนําหลักประกันเปน....................................................... 
เปนจํานวนเงิน...................บาท (..............................................) มามอบใหแกผูวาจางเพ่ือเปนหลักประกันการ 
ปฏิบัติตามสัญญานี้  
 ในกรณีที่หลักประกันตามวรรคหนึ่งมีจํานวนลดนอยลงไมวากรณีใดผูรับจางจะตองนํา 
หลักประกันใหมหรือหลักประกันเพิ่มเติมมามอบใหแกผูวาจาง เพ่ือใหหลักประกันมีมูลคาเต็มจํานวนตามวรรค 
หนึ่งตลอดระยะเวลาจางตามสัญญานี้ภายใน 15 (สบิหา) วัน นับแตวันที่ไดรับแจงเปนหนังสือจากผูวาจาง  



๙ 
 

 ผูวาจางจะคืนหลักประกันตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง (ถามี) ใหแกผูรับจางโดยไมมีดอกเบี้ย  
เมื่อผูรับจางพนจากขอผูกพันตามสัญญานี้แลว  
 ขอ 5   ผูวาจางตกลงจายคาจางเหมาบริการทํางาน...........................................................
ตามขอ 1 ใหแกผูรับจางเปนรายเดือน เปนเงินเดือนละ ............................. บาท (...........................................) 
ซึ่งไดรวมคาภาษีอากรใด ๆ (ถามี) และคาใชจายทั้งปวงไวแลว โดยจะจายคาจางใหผูรับจางภายใน 5 (หา) วัน 
ทําการของเดือนถัดไป เมื่อผูรับจางไดทํางานบริการในหนาท่ีมีผลสําเร็จของงานครบถวนสมบูรณในเดือนนั้น ๆ 
และไมเกิดความเสียหาย และคณะกรรมการตรวจรับพัสดุหรือผูแทนของผูวาจางไดตรวจรับมอบงานจาง
เรียบรอยแลว   
 หากเดือนแรกและเดือนสุดทายมีการปฏิบัติงานไมเต็มเดือนปฏิทิน ใหคิดคาจางเหมาบริการ 
เปนรายวัน เฉพาะวันที่ปฏิบัติงาน ในอัตราวันละ .............................. บาท (........................................................) 
 การจายเงินตามเงื่อนไขแหงสัญญานี้ ผูวาจางจะโอนเงินคาจางเหมาบริการเขาบัญชีเงินฝาก 
ธนาคารของผูรับจาง ชื่อธนาคาร....................................................... สาขา...........................................................  
ประเภท.......................................ชื่อบัญชี ........................................ เลขที่บัญชี..................................................  
ทั้งนี้ ผูรับจางตกลงเปนผูรับภาระเงินคาธรรมเนียมหรือคาบริการอ่ืนใดเก่ียวกับการโอนที่ธนาคารเรียกเก็บ และ 
ยินยอมใหหักเงนิดังกลาวจากจํานวนเงินโอนในเดือนนั้น ๆ  
 ขอ 6   หากผูรับจางไมมาปฏิบัติงานหรือมาปฏิบัติงานแตไมครบจํานวนตามที่กําหนดไวใน 
รายละเอียดแนบทายสัญญา ผูวาจางมีสิทธิหักคาจางเหมาบริการรายเดือนของเดือนนั้น ๆ เปนรายวัน ตาม
อัตราคาจางเหมาบริการรายวัน ดังระบุไวในขอ 5 วรรคสอง ตามจํานวนวันที่ขาดงาน  
 นอกจากผูวาจางมีสิทธิหักคาจางเหมาบริการตามความในวรรคหน่ึงแลว ในกรณีที่ผูรับจางไม 
มาปฏิบัติงานที่จางตามสัญญาโดยไมแจงลา หรือแจงลาแตไมมีเหตุผลอันสมควร ผูวาจางมีสิทธิปรับผูรับจาง
เปนรายวัน ในอัตราวันละ ......................... บาท (.......................................................) นับแตวันที่ผูรับจางไมมา 
ปฏิบัติงานที่จางจนถึงวันที่ผูรับจางมาทํางานที่จางตามสัญญา  
 ในกรณีท่ีผูรับจางมาปฏิบัติงานสาย หรือมาปฏิบัติงานไมครบจํานวน............(.............) ชั่วโมง  
ใน 1 (หนึ่ง) วันทําการ โดยไมแจงลาหรือโดยไมมีเหตุผลอันสมควร ผูวาจางมีสิทธิปรับผูรับจางเปนรายชั่วโมง  
ในอัตราชั่วโมงละ ........................... บาท (...................................................) เศษของชั่วโมงใหนับเปนหนึ่ง 
ชั่วโมง  
 ทั้งนี้ ผูวาจางมีสิทธิที่จะนําคาปรับตามขอนี้หักเอาจากจํานวนเงินคาจางท่ีจะจายใหแก         
ผูรับจาง หรอืหักจากหลักประกันตามขอ 4 ก็ได  
 ขอ 7   ผูรับจางตองปฏิบัติงานตามขอ 1 ในทุกวันทําการดวยตนเอง ณ ................................. 
ตั้งแตเวลา 08.๐0 น. – 1๗.๐0 น. โดยตองมาบันทึกเวลาที่มารับงานจางในแตละวันและเวลากลับเม่ือทํางาน 
จางในวันนั้น ๆ เสร็จสิ้นดวยตนเองทุกครั้ง และตองทํางานดังกลาวดวยความซื่อสัตย สุจริต ตั้งใจและเขมแข็ง  
ในกรณีที่ผูรับจางไมสามารถมาปฏิบัติงานดวยตนเองไดในวันใด ผูรับจางจะจัดใหมีบุคคลอื่นมาทํางานแทนใน 
วันนั้น ๆ ไมได เนื่องจากงานของผูรบจางเปนงานที่ตองใชความรูความสามารถเปนการเฉพาะตัว และจะตองไม 
เอางานจางทั้งหมดหรือสวนใดสวนหนึ่งแหงสัญญานี้ไปจางชวงอีกตอหนึ่ง 
 ขอ 8   การเดินทางไปปฏิบัติงานนอกพื้นท่ีเปนครั้งคราวตามท่ีผูวาจางหรือผูแทนของ      
ผูวาจางสั่งการ ผูรับจางมีสิทธิไดรับเงินคาจางเหมาบริการเพ่ิมตามเงื่อนไขท่ีผูวาจางกําหนด  
 ขอ 9   ผูรับจางจะตองปฏิบัติตามขอกําหนดเกี่ยวกับวินัยและการปฏิบัติงานในผนวก 1 และ 
ผนวก 2 แนบทายสัญญา ตองใหความเคารพเจาหนาที่ของผูวาจางและตองปฏิบัติตอผูมาติดตอหรือรับบริการ
ของผูวาจางดวยความสุภาพเรียบรอยและบริการที่ประทับใจ หากมีการละเวนการปฏิบัติดังกลาวใหถือวาผู
รับจางผิดสัญญา และผูวาจางมีสิทธิบอกเลิกสัญญาจางนี้ไดทันที โดยผูรับจางจะเรียกรองคาเสียหายใด ๆ ไมได  



๑๐ 
 

 ขอ 10  ในกรณีที่ทรัพยสินของผูวาจางหรือทรัพยสินที่ผูวาจางมีหนาที่ดูแลรับผิดชอบไดรับ 
ความเสียหาย ถูกทําลาย หรอืสูญหาย โดยความผิดหรือโดยความประมาทเลินเลอของผูรบัจาง ผูรับจางจะตอง 
รับผิดชอบชดใชคาเสียหายนั้น เวนแตผูรับจางจะพิสูจนไดวาความเสียหายหรือการสูญหายนั้นเกิดจากเหตุ 
สุดวิสัย หรือเหตุเกิดจากความผิดหรือความบกพรองของผูวาจางแตฝายเดียว หรือเหตุเกิดจากพฤติการณ 
อันหนึ่งอันใดท่ีผูรับจางไมตองรับผิดตามกฎหมาย  
 หากความเสียหายหรือสูญหายของทรัพยสินดังกลาวในวรรคหนึ่งเกิดข้ึนเพราะผูวาจางหรือ 
เจาหนาท่ีของผูวาจางหรือผูแทนของผูวาจางมีสวนผิดอยูดวย คูสัญญาจะรวมกันรับผิด โดยพิจารณาถึง
ความผิด ของแตละฝายเปนเกณฑในการคํานวนคาเสียหาย  
 ขอ 11  ในระหวางปฏิบัติงานตามสัญญานี้ถาผูรับจางกระทําการใด ๆ อัน เปนการละเมิดตอ 
บุคคลหรือทรัพยสินของผูอื่น ผูรับจางจะตองรับผิดชดใชคาสินไหมทดแทนในบรรดาความเสียหายที่เกิดข้ึนนั้น 
ทั้งสิ้นดวยตนเอง  
 ขอ 12 ผูวาจาง คณะกรรมการตรวจรับพัสดุ หรือผูแทนของผูวาจางมีสิทธิตรวจสอบและ
ควบคุมงานจางเพื่อใหเปนไปตามสัญญา และมีอํานาจที่จะสั่งแกไข เปลี่ยนแปลง เพ่ิมเติม หรือตัดทอนงานตาม 
ผนวก 1 หรือผนวก 2 แนบทายสัญญาก็ได รวมทั้งจะกําหนดใหผูรับจางไปทํางานในงานจางหรือสถานที่อ่ืนใด
ของผูวาจางนอกจากที่กําหนดไวในขอ 1 ก็ได  
 ขอ 13  ในกรณีที่ผูรับจางปฏิบัติงานจางบกพรองก็ดี หรือปฏิบัติงานจางไมถูกตองตรงตามที่ 
กําหนดไวในสัญญาก็ดี เม่ือผูวาจาง หรือคณะกรรมการตรวจรับพัสดุ หรือผูแทนของผูวาจางแจงใหผูรับจาง 
ทราบแลว ผูรับจางจะตองรีบแกไขงานจางที่บกพรองใหเรียบรอย หรือปฏิบัติงานใหถูกตองครบถวนตามที่ 
กําหนดไวในสัญญาทันที หากผูรับจางไมแกไขขอบกพรองใหเรียบรอยหรือไมปฏิบัติงานจางใหถูกตองครบถวน 
ตามสัญญาภายใน 3 (สาม) วัน ตามท่ีผูวาจางหรือคณะกรรมการตรวจรับพัสดุ หรือผูแทนของผูวาจางแจงให 
ทราบ ผูวาจางมีสิทธิบอกเลิกสัญญาและเรยีกคาเสียหายจากผูรับจางทั้งหมดโดยสิ้นเชิง  
 ขอ 14  หากผูรบัจางปฏิบัติผิดสัญญาขอใดขอหนึ่ง หรือผูรับจางไมอยูในฐานะท่ีจะปฏิบัติตาม 
สัญญาตอไปได หรือคํารับรองของผู รับจางตามขอ 1 วรรคสอง ไมเปนความจริง ผูรับจางกลายเปนผูมี
คุณสมบัติไมครบถวนตามผนวก 3 แนบทายสัญญานี้ ในระหวางระยะเวลาสัญญาผูวาจางมีสิทธิบอกเลิกสัญญา
ไดทันที และมีสิทธิริบเอาหลักประกันไดทั้งหมดหรือบางสวน   
 ขอ 15 การวาจางตามสัญญานี้ไมทําใหผูรับจางมีฐานะเปนลูกจางของทางราชการหรือมี 
ความสัมพันธในฐานะเปนลูกจางตามกฎหมายแรงงานหรือกฎหมายวาดวยการประกันสังคม 

 สัญญานี้ทําขึ้นสองฉบับ มีขอความถูกตองตรงกัน คูสัญญาไดอานและเขาใจขอความโดย 
ตลอดแลว จึงลงลายมือชื่อไวเปนสําคัญตอหนาพยาน และคูสัญญาตางยึดถือไวฝายละฉบับ  

 
     (ลงชื่อ)....................................................................ผูวาจาง  
      (.........................................................)  
 
     (ลงชื่อ).....................................................................ผูรับจาง  
      (..........................................................)  
 
     (ลงชื่อ)......................................................................พยาน  
      (...........................................................)  
 



๑๑ 
 

แบบรายงานการปฏิบัติงาน 

รายงานการปฏิบัติงาน ประจําเดือน.....................................พ.ศ................... 
ของ นาย/นาง/นางสาว........................................................................................ 

พนักงานจางเหมาบริการ ตามสัญญาจางเหมาบริการบุคคลธรรมดา 
ทํางาน ....................................................................... 

 
วัน เดือน  ป งานที่ปฏิบัติ จํานวน/

ปริมาณ 
งาน 

ผลการดําเนินงาน ระยะเวลา
ดําเนินงาน 

หมายเหตุ 
 แลวเสร็จ ไมแลว

เสร็จ 
สงแกไข 

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

        
ลงชื่อ............................................ผูปฏิบัติงาน   ลงชื่อ.................................................ผูรับรองการปฏิบัติงาน  
     (...........................................)    (................................................)  
       ตําแหนง.............................................  
  



๑๒ 
 

หนงัสือขอบอกเลิกสัญญาจาง 
พนักงานจางเหมาบริการ ตามสัญญาจางเหมาบริการบุคคลธรรมดา 

ทํางาน................................................................ 
 

        เขียนท่ี .................................................................  
              วันที่ .......... เดือน ......................... พ.ศ. ............. 

เร่ือง  ขอบอกเลิกสัญญาจางเหมาบรกิาร  

เรียน  ประธานคณะกรรมการตรวจรับพัสดุ  

 ตามที่ขาพเจา นาย/นาง/นางสาว ..................................................... พนักงานจางเหมาบริการ 
ไดทําสัญญาจางเหมาบริการบุคคลธรรมดา ตามสัญญาจางเลขที่........................ลงวันที่.................................. 
ปฏิบัติงานที่จางเหมาบริการ ณ (สวนงาน/หนวยงาน) ........................................................................................
มีกําหนดระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่ .............................. ถึงวันท่ี.......................................โดยไดรับคาจาง
เปนรายเดอืนในอัตราเดือนละ.....................บาท (.....................................) ความทราบแลวนั้น  

 ในการนี้ขาพเจามีความประสงคขอบอกเลิกสัญญาจาง ตั้งแตวันที่........................................ 
เนื่องจาก............................................................................................................................................. 
..............................................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................................. 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 

  

     ขอแสดงความนับถือ  

 

 
                         (........................................................)   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
หมายเหตุ : ใหย่ืนหนังสือขอบอกเลิกสัญญาจางตอประธานคณะกรรมการตรวจรับพัสดุ โดยยื่นลวงหนา       
ไมนอยกวา 7 วันทําการ  


